(
2
)

	UBND THỊ XÃ MỸ HÀO
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 57/CV-PGDĐT
V/v phổ biến, sử dụng các tài liệu
 hướng dẫn về giáo dục và chăm sóc
sức khỏe cho trẻ em, học sinh

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Mỹ Hào, ngày 13 tháng 02 năm 2023

         Kính gửi:  - Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS;
                          - Trường TH&THCS Hưng Long, Xuân Dục.

	Thực hiện Công văn số 206/SGDĐT-CTTT-GDCN ngày 08/02/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hưng Yên về việc phổ biến, sử dụng các tài liệu hướng dẫn về giáo dục và chăm sóc sức khỏe cho trẻ em, học sinh, Phòng GD&ĐT thị xã Mỹ Hào yêu cầu các trường thực hiện các nội dung sau:

1.  Phổ biến rộng rãi Bộ tài liệu hướng dẫn về giáo dục và chăm sóc sức khỏe cho trẻ em, học sinh đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh nhằm đảm bảo cung cấp tài liệu chính thống về chăm sóc, giáo dục sức khỏe cho trẻ em, học sinh trong trường học. Đây là những tài liệu quan trọng, giúp các trường triển khai đúng hướng, có hiệu quả các hoạt động chăm sóc, giáo dục sức khỏe cho trẻ em, học sinh đáp ứng yêu cầu, mục tiêu của Chính phủ trong việc nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trong tương lai của đất nước.
            Bộ tài liệu đính kèm: Tài liệu Hướng dẫn tổ chức bữa ăn học đường kết hợp tăng cường hoạt động thể lực cho trẻ em, học sinh trong các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học và trung học cơ sở; Tài liệu “Hướng dẫn nhân viên y tế trường học về chăm sóc mắt và phòng, chống suy giảm thị lực cho trẻ em trong các cơ sở giáo dục mầm non”; Tài liệu “Hướng dẫn thực hiện nội dung quyền được chăm sóc sức khỏe và quyền vui chơi, giải trí của trẻ em, học sinh trong cơ sở giáo dục phổ thông”.

2.  Căn cứ điều kiện thực tế của nhà trường, triển khai các hoạt động ứng dụng các nội dung của tài liệu trong quá trình tổ chức các hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ em, học sinh. Trong đó:
- Áp dụng triển khai toàn diện Bộ tài liệu “Hướng dẫn nhân viên y tế trường học về chăm sóc mắt và phòng, chống suy giảm thị lực cho trẻ em trong các cơ sở giáo dục mầm non” và tài liệu “Hướng dẫn tổ chức bữa ăn học đường kết hợp tăng cường hoạt động thể lực cho trẻ em, học sinh trong các cơ sở giáo dục mầm non và tiểu học”; tài liệu “Hướng dẫn tổ chức bữa ăn học đường kết hợp tăng cường hoạt động thể lực cho học sinh trung học cơ sở”; tài liệu “Hướng dẫn thực hiện nội dung quyền được chăm sóc sức khỏe và quyền vui chơi, giải trí của trẻ em, học sinh trong cơ sở giáo dục phổ thông” đối với các trường tổ chức bán trú cho học sinh.
- Áp dụng và thực hiện truyền thông của bộ tài liệu; tổ chức thực hiện giáo dục dinh dưỡng trong trường học; tổ chức tăng cường các hoạt động thể lực tại trường học đối với các trường không tổ chức bán trú cho học sinh.
3.  Tổ chức tổng hợp, đánh giá về việc triển khai áp dụng các tài liệu trên của nhà trường. Báo cáo kết quả triển khai phổ biến, áp dụng các tài liệu trên về Phòng GDĐT thị xã lồng ghép trong báo cáo kết quả năm học về công tác y tế trường học.

	Phòng GD&ĐT thị xã yêu cầu các trường nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT.
	KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)

Ngô Đức Hậu